ПРОЕКТ

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О даче согласия на предоставление в безвозмездное пользование Псковскому региональному общественному Движению «ПсковАРТ» нежилых помещений, расположенных по адресу: г. Псков, ул. Советская набережная, д. 9

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», пунктом 1 статьи 9, подпунктом 2.2 пункта 2 и пунктом 3 статьи 16 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы от 14.10.2008 №552, руководствуясь подпунктом 3 пункта 1 статьи 8 и подпунктом 5 пункта 1 статьи 23 Устава муниципального образования "Город Псков",

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Дать согласие на предоставление в безвозмездное пользование Псковскому региональному общественному Движению «ПсковАРТ» нежилых помещений 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1007 общей площадью 560,6 кв.м,  находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков», расположенных в здании по адресу: г. Псков, ул. Советская набережная, д.9, для использования под творческие мастерские сроком на 7 лет.
2. Признать утратившим силу Решение Псковской городской Думы от 27.12.2012 №396 «О даче согласия на предоставление в безвозмездное пользование Псковскому региональному общественному Движению «ПсковАРТ» нежилых помещений, расположенных по адресу: г. Псков,           ул. Советская набережная, д. 9».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания Главой города Пскова.

Глава города Пскова                                                                      И.Н. Цецерский

	Проект Решения вносит:

	Глава Администрации города Пскова

	И.В. Калашников

	Проект Решения вносит:

Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова:

	Л.О. Морозова

	Заместитель Главы

Администрации города Пскова
	Т.Л. Иванова

	Управляющий делами

Администрации города Пскова
	 Г.В. Петрова

	Председатель Комитета правового

обеспечения Администрации города Пскова

	 В.А. Наводкин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения Псковской городской Думы

«О даче согласия на предоставление в безвозмездное пользование Псковскому региональному общественному Движению «ПсковАРТ» нежилых помещений, расположенных по адресу: г. Псков, ул. Советская набережная, д. 9»

Проект Решения Псковской городской Думы «О даче согласия на предоставление в безвозмездное пользование Псковскому региональному общественному Движению «ПсковАРТ» нежилых помещений, расположенных по адресу: г. Псков, ул. Советская набережная, д. 9» (далее – проект Решения), подготовлен в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 - ФЗ «О защите конкуренции», пунктом 1 статьи 9, подпунктом 2.2. пункта 2 и пунктом 3 статьи 16 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы от 14.10.2008 №552 (далее - Порядок).

Целью подготовки настоящего Проекта Решения, в соответствии с пунктом 3 статьи 16 Порядка, является получение согласия Псковской городской Думы на передачу в безвозмездное пользование Псковскому региональному общественному Движению «ПсковАРТ» нежилых помещений 1002, 1003, 1004, 1005,  1006, 1007 общей площадью  560,6 кв.м,  расположенных в здании по адресу: г. Псков, ул. Советская набережная, д. 9,  для использования под творческие мастерские сроком на 10 лет.

Творческие мастерские художников размещаются в указанных нежилых помещениях с 1996 года. В настоящее время с Псковским региональным общественным Движением «ПсковАРТ» заключен договор №3262 от 01.08.2005 аренды нежилых помещений с инвентарными номерами 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, а также части помещения с инвентарным номером 1007, общей площадью - 496,4 кв.м, расположенных в здании по адресу: г.Псков, ул. Советская набережная, д.9, для использования по творческие мастерские, срок договора определен с 01.08.2005 по 01.08.2020. Договор зарегистрирован в установленном законе порядке в Управлении Росреестра по Псковской области.

До настоящего времени арендная плата по договору рассчитывалась в соответствии с Методикой расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом в г. Пскове, (далее - Методика), утвержденной Постановлением Псковской городской Думы от 01.12.2000 № 357 и составляла 19 035,0 рублей в год (без НДС). Методика предусматривала применение в расчете арендной платы за нежилые помещения, переданные в аренду художникам для использования под творческие мастерские,  понижающего коэффициента в размере 0,05. Таким образом, арендная плата фактически составляла только 5 % от расчетной величины арендной платы. Указанная Методика Решением Псковской городской Думы от 26.06.2012 № 170 признана утратившей силу.

В настоящее время, в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" (с изменениями на 28 июля 2012 года), рыночная стоимость обязательства арендатора по уплате годового размера арендной платы определяется по результатам независимой оценки. Отчет об определении рыночной стоимости обязательств арендатора по уплате годового размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом составляется в соответствии с требованиями федеральных стандартов об оценке.

В  связи с проведением штатных мероприятий  по изменению размера арендной платы в соответствии с требованиями действующего законодательства ПРОД «ПсковАРТ» было направлено Дополнительное соглашение № 4 от 19.11.2012 к договору аренды № 3262 от 12.08.2005 которым арендная плата по договору устанавливалась на основании Отчета от 11.10.2012 № 3071/ГК/Р об определении рыночной стоимости обязательств арендатора по уплате годового размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом. Согласно данному отчету рыночная стоимость обязательства арендатора по уплате годового размера арендной платы за нежилые помещения, расположенные в здании по адресу: Советская набережная, д. 9, общей площадью 496,4 кв.м, составила 1 315 721,19 рублей в год (без учета НДС). После получения дополнительного соглашения № 4 к договору аренды № 3262 от 12.08.2005 ПРОД  «ПсковАРТ» обратилось в Администрацию города Пскова с заявлением (исх. № б/н от 28.11.2012) о предоставлении права безвозмездного пользования объектом недвижимости, переданным ранее  данной организации по договору аренды  № 3262 от 12.08.2005. По данному заявлению приняты:

- Решение Псковской городской Думы № 396 от 27.12.2012 «О даче согласия на предоставление в безвозмездное пользование Псковскому региональному общественному Движению «ПсковАРТ» нежилых помещений, расположенных по адресу: г. Псков, Советская набережная, д. 9»;

- Постановление Администрации города Пскова № 283 от 05.02.2013 «О передаче в безвозмездное пользование Псковскому региональному общественному Движению «ПсковАРТ» нежилых помещений, расположенных по адресу: г. Псков, Советская набережная, д. 9».

На основании указанных распорядительных актов Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Пскова был подготовлен и 19.02.2013 передан на согласование Псковскому региональному общественному Движению «ПсковАРТ» договор безвозмездного пользования сроком на 1 год. Договор безвозмездного пользования сроком на 1 год  не был подписан ПРОД «ПсковАРТ».

29 апреля 2013 года ПРОД «ПсковАРТ» обратилось в Комитет по управлению муниципальным имуществом города Пскова с заявлением о предоставлении муниципальной преференции в порядке предусмотренном статьей 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в виде установления арендной платы по действующему договору аренды в размере 2 рублей за 1 кв.м в месяц, что составляет 13 454,0 рубля в год. По данному обращению был подготовлен проект Решения Псковской городской Думы «О даче согласия на предоставление муниципальной преференции Псковскому региональному общественному Движению «ПсковАРТ». Подготовке указанного проекта предшествовало получение согласия на предоставление муниципальной преференции – Решение Псковского управления Федеральной антимонопольной службы от 07.05.2013 № 1142/ОМ.  Данный проект был рассмотрен на 33-ей сессии Псковской городской Думы, состоявшейся 3 октября 2013 года. По результатам голосования указанный проект Решения не принят.

С целью урегулирования вопроса в рамках действующего законодательства, Псковское региональное общественное Движение «ПсковАРТ» обратилось в адрес Главы города Пскова с заявлением о передаче вышеуказанных нежилых помещений в безвозмездное пользование» сроком на 10 лет в порядке ст. 31.1. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

Согласно данным Государственного комитета Псковской области по имущественным отношениям (письмо от 16.07.2013 № КТ-01-1800) здание, расположенное по адресу: г. Псков, Советская набережная, д. 9 не являлось объектом культурного наследия. Распоряжением Администрации Псковской области от 23.09.2013 № 257-р указанное здание включено в единый государственный реестр объектов культурного (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой А.Я. и В.Я. Сафьянщиковых» нач. 1870-х гг. – 1890-у гг. В настоящее время Комитетом проводится работа по оформлению охранных обязательств собственника объекта культурного наследия.

В соответствии с пунктом 4 статьи 56 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» обязательным условием заключения договора безвозмездного пользования объектом культурного наследия является охранное обязательство пользователя объектом. Охранное обязательство пользователя объектом культурного наследия должно включать в себя требования к содержанию объекта культурного наследия, условиям доступа к нему граждан, порядку и срокам проведения реставрационных, ремонтных и иных работ по его сохранению, а также иные требования, которые обеспечивают сохранность данного объекта и являются ограничениями (обременениями) права пользования данным объектом. Таким образом, в случае передачи данного объекта в безвозмездное пользование бремя расходов по сохранению объекта культурного наследия, проведению реставрационных и ремонтных работ будет возложено на правообладателя - Псковское региональное общественное Движение «ПсковАРТ».
Проект Решения подготовлен по обращению Псковского регионального общественного Движения «ПсковАРТ».

Решение подготовлено в соответствии с действующим законодательством.

Принятие Решения не требует изменений и дополнений нормативно-правовых актов, не влечет дополнительных материальных и иных затрат. Пакет документов на рассмотрение Псковской городской Думой подготовлен начальником отдела арендных отношений Н.К. Калгановой.

	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом города Пскова

	     Л.О. Морозова